



# 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 株式会社トウペ 上場取引所 東証一部・大証一部  
 コード番号 4614 URL <http://www.tohpe.co.jp>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植松 敏勝  
 問合せ先責任者(役職名) 管理部長 (氏名) 加東 保 TEL (072) 243 - 6411

## 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

### (1) 連結経営成績 (百万円未満四捨五入表示)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	4,091	3.3	2	98.1	8	91.9
19年3月期第1四半期	3,959	2.0	107	164.6	103	382.2
19年3月期	16,245		105		73	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	16	-	0.54		-	
19年3月期第1四半期	71	-	2.79		-	
19年3月期	43		1.64		-	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期に対する増減率であります。

### (2) 連結財政状態 (百万円未満四捨五入表示)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	17,362		3,637		20.6	137.75		
19年3月期第1四半期	16,792		3,776		21.9	145.83		
19年3月期	17,439		3,599		20.3	136.65		

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	217		60		43		590	
19年3月期第1四半期	368		71		237		681	
19年3月期	13		105		119		909	

## 2. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## [ 定性的情報・財務諸表等 ]

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、為替相場を背景とした好調な輸出と設備投資の増加を主因として総じて堅調に推移しましたが、塗料業界におきましては依然上昇基調にある原油価格の高騰の影響を受けて、原材料の価格の上昇が続いており引続き収益面では厳しい環境となっております。

このような状況のなか、当社グループは営業活動の強化を図り拡販を推し進めました結果、売上高は4,091百万円(前年同期比3.3%増)となり数量・金額ともに前年同期を上回ることができました。しかしながら、原材料の価格の高騰による売上原価率の上昇が予想以上に大きく、この上昇を吸収するため、コスト削減に努力するとともに、販売価格の是正に取組みましたが浸透には時間を要するため、第1四半期については十分な成果を上げることができませんでした。これらの結果、第1四半期の経常利益は8百万円(前年同期比91.9%減)にとどまり、純損益は16百万円の損失(前年同期は71百万円の利益)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は17,362百万円となり、前連結会計年度末に比べて77百万円の減少となりましたが、その主な要因は現金及び預金が324百万円減少し、たな卸資産が108百万円増加したことによるものです。負債の部は13,725百万円となり、前連結会計年度末115百万円減少しており、借入金が43百万円、支払手形及び買掛金が32百万円減少したためであります。純資産は3,637百万円となり、前連結会計年度末より38百万円増加しておりますが、これは主にその他有価証券評価差額金の増加によるものであります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

第1四半期の連結売上高は予定どおり推移しております。一方、利益面では原材料価格の上昇で予定を下回っておりますが、第2四半期以降は販売価格の一部改定が確定し、さらなる是正も浸透する見込みであり、また需要に対応しきれなかった製品の増産体制も整うことから生産コストの削減を一段と図ることが可能でありますので、中間期及び通期ともに、平成19年5月18日に発表いたしました業績予想は連結・個別ともに変更はしておりません。

## 【参考】平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	8,500	130	90	50
通期	17,000	250	160	130

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 3.(要約)四半期連結財務諸表

## (1)(要約)四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	670,315		575,117		95,198		898,745	
2 受取手形及び売掛金	4,846,407		5,693,892		847,485		5,688,583	
2 有価証券			14,605		14,605		14,593	
3 たな卸資産	2,066,674		2,067,407		733		1,959,810	
4 その他	336,649		279,648		57,001		202,971	
貸倒引当金	135,239		46,510		88,729		44,999	
流動資産合計	7,784,806	46.4	8,584,159	49.4	799,353	10.3	8,719,703	50.0
固定資産								
(1)有形固定資産								
1 建物及び構築物	1,073,644		1,011,099		62,545		1,036,192	
2 機械装置及び運搬具	555,164		578,557		23,393		601,480	
3 土地	4,306,383		4,306,383				4,306,383	
4 その他	201,741		257,980		56,239		206,802	
有形固定資産合計	6,136,932	(36.5)	6,154,019	(35.5)	17,087	0.3	6,150,857	(35.3)
(2)無形固定資産	30,498	(0.2)	24,907	(0.1)	5,591	18.3	26,173	(0.1)
(3)投資その他の資産								
1 投資有価証券	2,615,712		2,499,830		115,882		2,437,785	
2 その他	404,122		414,362		10,240		418,504	
貸倒引当金	179,927		315,010		135,083		313,630	
投資その他の資産合計	2,839,907	(16.9)	2,599,182	(15.0)	240,725	8.5	2,542,659	(14.6)
固定資産合計	9,007,337	53.6	8,778,108	50.6	229,229	2.5	8,719,689	50.0
資産合計	16,792,143	100.0	17,362,267	100.0	570,124	3.4	17,439,392	100.0

区分	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	5,095,685		6,124,413		1,028,728		6,156,364	
2 短期借入金	77,268		350,000		272,732		282,000	
3 一年内に返済すべき 長期借入金	1,410,061		1,121,012		289,049		1,139,612	
4 未払法人税等	26,879		16,813		10,066		25,894	
5 その他	1,267,540		1,196,008		71,532		1,241,326	
流動負債合計	7,877,433	46.9	8,808,246	50.7	930,813	11.8	8,845,196	50.7
固定負債								
1 長期借入金	2,449,453		2,303,177		146,276		2,395,152	
2 繰延税金負債	1,600,946		1,560,900		40,046		1,531,713	
3 再評価に係る 繰延税金負債	158,704		158,704				158,704	
4 退職給付引当金	926,574		892,526		34,048		907,853	
5 その他	2,770		1,763		1,007		2,015	
固定負債合計	5,138,447	30.6	4,917,070	28.3	221,377	4.3	4,995,437	28.7
負債合計	13,015,880	77.5	13,725,316	79.0	709,436	5.5	13,840,633	79.4
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	2,087,343		2,087,343				2,087,343	
2 利益剰余金			56		56		56	
2 利益剰余金	810,141		766,544		43,597		782,258	
3 自己株式	12,400		14,366		1,966		14,173	
株主資本合計	2,885,084	17.2	2,839,577	16.4	45,507	1.6	2,855,484	16.4
評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	583,410		525,757		57,653		483,695	
2 土地再評価差額金	219,592		219,592				219,592	
3 為替換算調整勘定	5,393		18,655		13,262		20,737	
評価・換算差額等合計	797,609	4.7	726,694	4.2	70,915	8.9	682,550	3.9
少数株主持分	93,570	0.6	70,680	0.4	22,890	24.5	60,725	0.3
純資産合計	3,776,263	22.5	3,636,951	21.0	139,312	3.7	3,598,759	20.6
負債純資産合計	16,792,143	100.0	17,362,267	100.0	570,124	3.4	17,439,392	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
売上高	3,958,846	100.0	4,091,230	100.0	132,384	3.3	16,245,012	100.0
売上原価	3,004,843	75.9	3,242,651	79.3	237,808	7.9	12,827,119	79.0
売上総利益	954,003	24.1	848,579	20.7	105,424	11.1	3,417,893	21.0
販売費及び一般管理費	846,972	21.4	846,558	20.7	414	0.0	3,312,539	20.4
営業利益	107,031	2.7	2,021	0.0	105,010	98.1	105,354	0.6
営業外収益	35,395	0.9	41,115	1.0	5,720	16.2	159,829	1.0
1 受取利息及び配当金	24,363		23,038		1,325		27,680	
2 雑収入	11,032		18,077		7,045		132,149	
営業外費用	39,278	1.0	34,762	0.8	4,516	11.5	192,416	1.2
1 支払利息	22,558		24,765		2,207		89,037	
2 雑損失	16,720		9,997		6,723		103,379	
経常利益	103,148	2.6	8,374	0.2	94,774	91.9	72,767	0.4
特別利益							72,709	0.4
特別損失							101,000	0.5
税金等調整前四半期 (当期)純利益	103,148	2.6	8,374	0.2	94,774	91.9	44,476	0.3
法人税、住民税及び事業税	24,329	0.6	14,320	0.4	10,009	41.1	23,939	0.2
法人税等調整額	776	0.0	246	0.0	530		1,756	0.0
少数株主利益	8,326	0.2	10,014	0.2	1,688	20.3	24,605	0.2
四半期(当期)純利益	71,269	1.8	15,714	0.4	86,983		43,386	0.3

## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(千円)	2,087,343	56	782,258	14,173	2,855,484
当四半期の変動額					
自己株式の取得				193	193
四半期純利益			15,714		15,714
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計(千円)			15,714	193	15,907
平成19年6月30日残高(千円)	2,087,343	56	766,544	14,366	2,839,577

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高(千円)	483,695	219,592	20,737	682,550	60,725	3,598,759
当四半期の変動額						
自己株式の取得						193
四半期純利益						15,714
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	42,062		2,082	44,144	9,955	54,099
当四半期の変動額合計(千円)	42,062		2,082	44,144	9,955	38,192
平成19年6月30日残高(千円)	525,757	219,592	18,655	726,694	70,680	3,636,951

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純損益	103,148	8,374	44,476
2 減価償却費	54,585	58,205	218,617
3 連結調整勘定償却額	252		
4 負ののれんの償却額		252	1,007
5 貸倒引当金の増減額	4,030	2,891	47,493
6 退職給付引当金の増減額	17,969	15,327	752
7 受取利息及び受取配当金	24,363	23,038	27,680
8 支払利息	22,558	24,765	89,037
9 持分法による投資利益	5,143	8,455	34,980
10 売上債権の増減額	276,494	5,309	1,118,670
11 たな卸資産の増減額	224,382	107,597	117,518
12 仕入債務の増減額	134,947	31,951	950,819
13 その他	124,294	100,081	66,835
小計	338,997	197,775	116,670
14 利息及び配当金の受取額	24,388	23,038	27,705
15 利息の支払額	22,558	24,765	87,222
16 法人税等の支払額	25,297	17,366	26,064
17 その他	5,163		18,559
営業活動によるキャッシュ・フロー	367,627	216,868	12,530
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	70,577	60,101	196,967
2 投資有価証券の取得による支出	29	29	110
3 投資有価証券の売却による収入			91,275
4 貸付金の回収による収入		150	801
投資活動によるキャッシュ・フロー	70,606	59,980	105,001
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	45,268	68,000	250,000
2 長期借入れによる収入	650,000	200,000	1,550,000
3 長期借入金の返済による支出	457,825	310,575	1,678,155
4 その他	706	193	2,424
財務活動によるキャッシュ・フロー	236,737	42,768	119,421
現金及び現金同等物の増減額	201,496	319,616	26,950
現金及び現金同等物の期首残高	882,388	909,338	882,388
現金及び現金同等物の期末残高	680,892	589,722	909,338